
1 

 

 
 

Paliano, 12/11/2019 
 

ONLUS Ente Nazionale Sordi  
sezione provinciale di FROSINONE 

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DETERMINA aggiudicazione provvisoria per l'affidamento, con 
procedura d’urgenza, del Servizio di assistenza specialistica alla 
comunicazione (sordi o ipoacusici) /comunicazione aumentativa a.s. 
2019/2020 per il supporto educativo a n. 3  alunni  con disabilità dei quali 

- n. 2  allievi della scuola secondaria di I grado  
- n. 1 alunno della scuola Primaria  

mediante procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici 
individuati mediante avviso per manifestazione di interesse aperta a tutti gli 
operatori economici che si sono proposti ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.  
 

CUP F36F19000100002 
CIG Z452A25910 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la propria determinazione a contrarre, prot. 0003923/U del 14/10/2019 avente ad 
oggetto “Determina a contrarre per l'affidamento, con procedura d’urgenza, del Servizio di 
assistenza specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici) /comunicazione 
aumentativa per il supporto educativo a n. 2  allievi della scuola secondaria di I grado 
con disabilità per l’anno scolastico 2019/2020 mediante procedura negoziata previa 
consultazione degli operatori economici individuati mediante avviso per manifestazione di interesse 
aperta a tutti gli operatori economici che si proporranno ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. B) del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.”;  
CONSIDERATA la comunicazione del 22/10/2019 assunta a Prot. n. 4084 del 
23/10/2019 attraverso la quale sono state attribuite all’Istituto Comprensivo di Paliano ulteriori 
240 ore (per la cifra omnicomprensiva di euro 4.848,00) destinate ad un altro terzo alunno 
della scuola primaria per assistenza alla comunicazione aumentativa;  
VISTA la determina di integrazione prot. 0004220/U del 31/10/2019 avente ad oggetto 
“Integrazione determina prot. n. 3923 del 14/10/2019 e lettera invito prot. n. 4050 del 
22/10/2019”   
VISTA la nomina della Commissione  senza oneri - apertura unica offerta pervenuta per 
Servizio di assistenza specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici) 
/comunicazione aumentativa per il supporto educativo a n. 3 alunni diversamente 
abili (dei quali n. 2 della scuola secondaria di I grado e n. 1 della scuola primaria) per l’anno 
scolastico 2019/2020 mediante procedura negoziata previa consultazione degli operatori 
economici individuati mediante avviso per manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori 



2 

 

economici che si proporranno ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
ss.mm.ii.;  
VISTO il verbale APERTURA del plico con l’unica offerta (costituita da n. 2 sottoplichi 
sigillati e siglati) pervenuta in relazione alla PROCEDURA NEGOZIALE “ASSISTENZA 
SENSORIALE - A.S. 2019/2020” effettuato in data 04/11/2019; 
CONSIDERATO che al termine della procedura dell’esame e della valutazione dell’unica offerta 
pervenuta, la commissione tecnica ha attribuito il seguente punteggio: 

1- ENTE NAZIONALE per assistenza e la protezione dei SORDI di Frosinone punti 93;  

Preso atto che nella determina era stata previsionata la possibilità di aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida; 
VALUTATA congrua tale offerta; 
VISTE le dichiarazioni, rese dal rappresentante legale del suddetto Ente; 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica da parte 
dell’Ente Nazionale Sordi; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica, in base alle normative in vigore, ha 
attivato tutte le procedure per ricevere riscontri sui controlli dovuti in caso di 
procedure i cui costi siano pari o superiori a € 5000,00;  
CONSIDERATA l’URGENZA di garantire il servizio a n. 3 alunni diversamente 
abili dell’I.C. di Paliano per tutelare la salvaguardia del loro diritto allo studio in 
modo sostanziale;   
CONSIDERATE che le tempistiche di ricezione di alcune documentazioni sono di norma 
di circa un mese;  
CONSIDERATO che dalla documentazione (acquisita a protocollo di questa Istituzione 
Scolastica con n. Prot. 0004370/E del 11/11/2019) già richiesta ed ottenuta dall’IC I di 
Pontecorvo (FR), per analoga procedura, l’Ente cui viene aggiudicato il servizio in oggetto 
risulta essere a norma di legge in base a tutti i controlli dovuti;  
CONSIDERATO che quindi dagli esiti dei riscontri richiesti da questa Istituzione 
Scolastica l’Ente cui viene aggiudicato il servizio in oggetto non potrà che risultare essere a 
norma di legge in base a tutti i controlli dovuti;  
CONSIDERATO che comunque il contratto sarà rescisso in caso di eventuali 
irregolarità impreviste e imprevedibili alla data odierna;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
Ritenuto sulla base degli atti della Commissione di gara di dover procedere alla relativa 
aggiudicazione provvisoria; 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

 
di aggiudicare in via provvisoria la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto 
al seguente operatore economico: 
 
ONLUS Ente Nazionale Sordi sezione provinciale di FROSINONE (FR)  
con sede in Frosinone Corso della Repubblica, 64/66 – CAP 03100 



3 

 

Iscritta alla CCIAA d ROMA  n. REA – RM 1219552 del 12/09/2019  
Email PEC protocollo@pec.ens.it 
 
C.F.  04928591009          P.I. 6960941000  
 
Rappresentata legalmente da     MARTINI Enzo 
Nato ad Alvito (FR) il 13/11/1958 
e residente ad Alvito (FR) Via Colle Buono Serre di Conca 4/B 
C.F. MRTNZE58S13A244S 
 
L’importo contrattuale è pari a :  
 

- n. 363 ore da realizzare su n. 2 alunni diversamente abili della scuola 
Secondaria di I grado per un costo onnicomprensivo STANDARD di € 20,20 
per ogni singola ora (per un budget pari a € 14.665,20 
(quattordicimilaseicentosessantacinque euro/20) 
 

- n. 240 ore da realizzare su n. 1 alunno diversamente abile della scuola 
Primaria per un costo onnicomprensivo STANDARD di € 20,20 per ogni 
singola ora (per un budget pari a € 4.848,00 
(quattromilaottocentoquarantotto euro/00) 

 
L’importo TOTALE autorizzato è pari a € 19.513,20 con IVA all’ 0% in base al 
DPR 633/72 ss.mm.ii. art.10 comma 20 
 
  

di autorizzare 
che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web  dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Ivana Nobler 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.ens.it

		2019-11-12T12:24:36+0000
	NOBLER IVANA




